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Introduction
It is undoubtful that Artificial Intelligence has become a significant part of our
daily lives. Many of its fields, like Machine Learning with Neural Networks, are
thriving. Their popularity is at an all-time high, and with the rising power of the
hardware, so is their performance.

Neural networks can achieve state-of-the-art performance in a wide range
of fields, but understanding how and why they come up with a solution is still
unclear. However, with application in high-risk fields like medicine or autonomous
vehicles, understanding their reasoning has become very important.

In particular, Convolutional Neural Networks (CNNs) have demonstrated
great success in processing visual data. CNNs are structured to function with
a two-dimensional image input, and as a result, they maintain the spatial rela-
tionships for what the model learns. However, even the most successful network
can be fooled with not too much effort required with so-called adversarial exam-
ples. These perturbations offer an opportunity to understand the work of CNNs
better.

Considering this, the primary goal of this thesis is to create a tool that allows
the visualization of a CNN’s inner activations. There are many other approaches
to visualizing CNNs, and we should not limit ourselves to only a single method.
The aim is to implement an interface for a comprehensive educational analysis
of CNN’s behavior in various scenarios. In summary, these are the features that
our implementation should support:

• User-friendly environment - the user interface must be simple enough for
the tool to be straightforward to use.

• Activation-based visualization - the tool should provide a visualization fo-
cusing on the network’s activations to examine where the CNN decides for
a prediction.

• Variety of visualizations - the tool’s purpose is to provide a broad analysis of
a model. Therefore different explanations of CNN’s prediction are needed.

• Not model-specific - various pre-trained models need to be provided. Also,
the user should be able to load their model of choice.

• Adversarial examples - the user should be able to inspect the effects of
adversarial examples.

This thesis consists of six separate chapters. Chapter 1 introduces CNNs,
their structure, and the models used in the visualization tool. In chapter 2 we
discuss Adversarial examples and some methods of generating them. In chapter
3 we discuss different approaches to visualize CNNs. Chapter 4 focuses on the
implementation of the tool, and chapter 5 introduces the user to the use of the
application. The final chapter 6 discusses our outputs of performed experiments.
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1. Convolutional Neural
Networks
Convolutional Neural Networks (CNNs), as a type of Artificial Neural Network
(ANN), is a computing processing system inspired by how organic nervous sys-
tems, like the human brain, function. The primary building blocks are referred
to as neurons, a high number of interconnected computational nodes divided into
layers (input, hidden, output) that self-optimize through learning. After loading
the input to the input layer, it would distribute the data to the hidden layers.
The hidden layers carry out the learning process. They make decisions from the
previous layer and weigh up how a stochastic change within itself detriments or
improves the final output [1].

input
layer

hidden layers

output
layer

Figure 1.1: Simple ANN architecture [2].

CNNs are different from other ANNs in that they focus on a particular type of
input (a multidimensional array) rather than the entirety of the problem domain,
thus making it possible to reduce the number of parameters and solve complex
tasks with large models [3].

In this chapter, we take a look at CNN’s key elements and how they work.
We also introduce some real examples of CNN that we use in the visualization
tool.

1.1 CNN structure
The architecture of a CNN can vary. However, they share a lot of fundamen-
tal elements, namely convolutional, pooling, and fully-connected layers [4]. The
difference between a fully connected and convolutional layer is that neurons in
a convolutional layer are connected to a local region in the layer before it. In
contrast, each neuron in a fully-connected layer has connections to all activations
in the previous layer.
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1.1.1 Convolutional layers
As the name suggests, a convolutional layer is the main part of CNN’s computa-
tions. The convolutional layer learns to represent the features of the inputs [4]. It
comprises a set of filters (or convolution kernels), convolving with a given input
x to generate an output feature map f :

f(i, j) = (x ∗ k)(i, j) =
∑︂
m

∑︂
n

x(m, n)k(i − m, j − n), (1.1)

where k is a two-dimensional filter [5]. To convolve means multiplying the filter
with a local region of neurons in the previous layer, and the sum of this product
is a neuron of a feature map. The filter slides along the previous layer to obtain
a full feature map as we can see in figure 1.2. We call the local region from the
previous layer the neuron’s receptive field.

The convolution filters do exactly what the name hints at. They filter out
specific features of the image. The filters in the first convolutional layers are
designed to detect low-level features such as edges and curves, while the filters in
higher layers learn to encode more abstract features. The values in the filter are
referred to as the weights. The weights are randomly initialized, and the network
learns their values through back-propagation. Back-propagation is an algorithm
for training ANNs and computes the gradient of the loss function with respect to
the parameters of the network. The errors are recursively sent backward through
the multi-layered network [6]..

Figure 1.2: Example of a convolutional operation. The filter is sliding across
the whole previous layer. The filter is highlighted in green, and orange is the
receptive field of the blue destination neuron in the convolved image [6].

The convolved image is usually put through a non-linear activation function
to squeeze its values into a narrower range. The non-linearity in CNN is essential
to detect non-linear features. In the absence of non-linearities, the network is
equivalent to a linear mapping from the input to the output domain. A non-linear
function can also be perceived as a selecting mechanism, which decides whether
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a neuron will fire or not given all of its input [6]. Typical activation functions are
sigmoid, hyperbolic tangent function, and ReLU (the rectified linear unit).

x

f(x)

1

0
-1

sigmoid(x)
tanh(x)
ReLU(x)

Figure 1.3: Some of the most common activation functions: Sigmoid, Tanh,
ReLU.

• Sigmoid: as we can see in figure 1.3 the sigmoid activation function σ(x)

transforms the input in the range [0, 1]. It is defined as f(x) =
1

1 + e−x
[7].

• Tanh: in contrast with the sigmoid is symmetric around 0 and its values lie

in the range [−1, 1]. It can be defined as f(x) = 2σ(2x) − 1 =
ex − e−x

ex + e−x
[7].

• ReLU: is defined as f(x) = max(0, 1) [7]. The ReLU function is very
commonly used, and many variations exist to overcome its defects.

The non-linear activation functions are differentiable so that the weight of the
network can be updated during back-propagation.

Convolutional layers can optimize their output and thus reduce the complexity
of the model through hyperparameters. Based on the application, they are design
choices of the network architecture set by the user. These parameters are:

• Number of filters: by adjusting the number of neurons in each layer
concerning the same area of the input, the depth of the output volume
generated by the convolutional layers may be manually set. Reducing this
hyperparameter can drastically lower the total number of neurons in the
network, with the expense that it can also significantly lower the model’s
capacity for pattern recognition [1].

• Stride: a step along the horizontal or vertical position the filter takes in
order to calculate each value of the output feature map. The bigger the
stride, the smaller the output feature map. This dimension reduction is
referred to as the sub-sampling operation [6]. For example, with stride 2 in
figure 1.2 the convolution operation would omit steps (b), (d-f), and (h),
and that would result in the 4 × 4 feature map.

• Zero-padding: border of zeroes added to the input to allow more control
over the output’s dimension. That is done by increasing the input size to
achieve desired dimensions of the output feature map. The padding must
involve at least one original input value in the convolution operation [6].
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The spatial dimensionality of the output feature map after tweaking the hyper-
parameters can be calculated using the formula:

(V − F ) + 2Z

S + 1 .

Where V represents the input size, F represents the filter size, Z is the amount
of zero padding set, and S refers to the stride [1]. The stride has to be set, so the
formula gives an integer.

1.1.2 Pooling layers
Stacking more convolutional layers can increase the depth of the output. Using
pooling layers reduces the complexity of a CNN. The pooling layer performs
downsampling along the spatial dimensionality of the feature maps [4]. Like a
convolution filter, pooling is done on a block of input values across the feature
map. Therefore the stride and size of the pooled block are set. A pooling function
replaces the output feature map at a certain location with a summary statistic
of the nearby block outputs [5]. The Commonly used pooling functions are max
pooling and average pooling. In max pooling, the pooling operator maps the
block to its maximum value, while the average pooling maps the block to its
average value [1].

Figure 1.4: Example of max pooling with stride 1 over block of size 2 × 2 [6].

The goal of pooling is to transform the feature representation into a new
one that preserves important information while discarding irrelevant detail [8].
Pooling layers usually lie between convolutional layers.

1.1.3 Fully-connected layers
Each neuron in a fully-connected layer is connected to all the neurons from both
the previous and the next layer, similarly to traditional ANN. A fully connected
layer’s main disadvantage is that it has many parameters that need complicated
calculations in training samples. They are usually used towards the end of the
model. Its operation can be described as:

y = f(Wx + b)

where x and y are the vectors of input and output activations, respectively, W
denotes the matrix containing the weights of the connections between the layer
units, b represents the bias term vector, and f(·) is element-wise nonlinear func-
tion [6, 3].

The last fully connected layer, also called the output layer, contains class
scores in the case of an image classification problem [9]. For classification tasks,

[…]

the network chooses a specific classification. This is far from the truth. Usually,
the last layers of a CNN are fully-connected, and their output is just a one-
dimensional array. In the application, we transform the array into a matrix for a
comprehensible visualization, but the resulting image only gives out a noise.

The most legible fully-connected layer is the very last one, used for prediction.
In the visualization of the last layer, we can usually clearly see that one pixel is
brighter than the others. This brightest pixel corresponds to the predicted class
(see figure 6.3).

Figure 6.3: The outputs of fully-connected layers of the VGG16 model for an
image classified as English springer.
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6.2 Fooling CNN
This section looks at what the network focuses on when dealing with an input
that is meant to confuse it.

6.2.1 Partially Covered Input
First, we explore what happens when we cover the crucial part of the input image
for the classification. Grad-CAM helps us reveal the targeted region.

Figure 6.4: On the left: the heatmap for the English springer prediction, and on
the right: the heatmap for the Welsh springer spaniel in the original image.

Then we cover the highlighted area and the resulting image put into the
VGG16 model. The original image was classified as English springer with over
86% confidence. The covered was classified as Welsh springer spaniel, which orig-
inally had under 6% confidence. When we covered other parts of the image, the
original classification did not change. It is safe to say that the grad-CAM really
returns the crucial region for a classification.

Figure 6.5: On the left: the heatmap for the English springer prediction, and on
the right: the heatmap for the Welsh springer spaniel in the covered image.

When we put the original image into the Average Activation Visualization,
we discovered that other than in the covered region, the neurons act more or less
the same, especially in the first half of the VGG16 network. In the deeper layers,
the change in the image spread across a bigger part of the image.
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Figure 6.6: The first row is the Average Activation output with the biggest differ-
ence from the first layer, and the second is from the seventh convolutional layer.

6.2.2 Adversarial Example
In this section, we explore how the prediction process differs with an adversarial
example from the process with the original input. First, we generate the adver-
sarial example using the FGSM method, with epsilon 0.2. Then we send the data
for further visualization.

Figure 6.7: The original image was correctly classified as 0 with 100% confidence,
while the adversarial example was classified as 8 with almost 80% confidence

First, we use the Grad-CAM to see the important regions in the images for
the classifications. We can see that in the original image, it is the middle part of
the number for the correct classification (figure 6.8a). The miss-classified class
highlights mostly the background in the original image. In the perturbed image,
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the highlighted region for class 8 significantly intensified (figure 6.8b).

(a)

(b)

Figure 6.8: Heatmaps of (a) the original image, and the (b) adversarial example
for classes 0 and 8.

In the visualization of Average Activation we can see that perturbed image’s
activation differ from the one of the original image in the first layer. This is
not surprising because even if, to a human, the change can be unnoticed, the
adversarial example added noise across the whole image. In the figure 6.9 we can
see the first layer with the filter with the biggest difference. We can see that the
noise is persistent in the activations.

Figure 6.9: The Average Activation output with the biggest difference from the
first layer for the adversarial example and the original image from the figure 6.7.
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Conclusion
We implemented a tool for visualizing the convolutional neural networks. In the
introduction, we listed five requirements the implementation should include, and
we designed the application around them. In this section, we describe how we
accomplished them.

Activation-based visualization: We have included the Average Activation Vi-
sualization, which provides an insight into what features were detected in the
decision process of a network. The user has an opportunity to observe the pro-
cess of transforming the input image through abstract feature maps all the way
to the prediction.

Variety of visualizations: Besides the Average Activation Visualization, we
included the visualizations of the Class Saliency Map and also the Grad-CAM.
They provide a look inside the interconnected workings and the focus of the
model.

Not model-specific: We have provided three pre-trained models, VGG16,
ResNet50, and a simple model for classifying data from the MNIST dataset.
The option to input own pre-trained model is also supported.

Adversarial examples: We implemented an option to generate an adversarial
example so that it can be used for more profound analyses of the network. It is
connected to all visualizations, so the user has a chance to see them in action.

User-friendly environment: The graphical interface was designed with sim-
plicity in mind. The descriptions at each step guarantee smooth usage of the
tool.

All of these goals ensured there are opportunities for broad and precise analy-
ses of CNN models. We have also shown how the tool can be used to understand
different prediction scenarios. The Average Activation Visualization is useful for
better comprehension of the convolutional filters. But to fully apprehend the
working of CNNs, it is best to use a combination of instruments.

To further extend the visualizer, more visualization techniques could be added.
The new possible methods could include visualizations of the model’s architecture
or the updated versions of the implemented methods. One could even implement
an option to modify or ultimately create an input for the network.
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A. Attachments

A.1 Contents of electronic attachment

data.......................................a directory containing data
mnist.............................a directory containing mnist data

mnist.npz ...................................... MNIST dataset
mnist model.h5..................................MNIST model

test................a directory containing data used in exmeriments
src.................................a directory containing source codes

pages.py.....................python file containing the page classes
requirements.txt...required packedges for running the source codes
Vysualizer.py..................python file building the application
utils.py ........................ python file containg the tools class

thesis.pdf.............................electronic version of this thesis
CNN Visualizer.exe...................................the application

47

Introduction
Convolutional Neural Networks
CNN structure
Convolutional layers
Pooling layers
Fully-connected layers

CNN Models
Simple MNIST model
VGG-16
ResNet50

Adversarial Examples
Types of Adversarial Attacks
Adversarial Examples Generation
Fast Gradient Sign Method
Projected Gradient method

Visualization techniques
Activation Based Visualizations
Image-Specific Class Saliency
Grad-CAM

Implemantation
Language and Libraries
Project Structure and Working
Utils
Pages
Visualizer

Adding more visualizations
New Visualization method
New Page

User Guide
Installation
Main Menu
Average Activation
Adversarial Example
Grad-CAM
Saliency Map

Experiments
Average Activation Visualization Results
Filters Across the Network
Prediction

Fooling CNN
Partially Covered Input
Adversarial Example

Conclusion
