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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce bylo vytvořit nástroj, který by umožňoval vizualizovat aktivace filtrů v konvoluč-
ních neuronových sítích a porovnávat je pro různé vstupy. Zadání práce je v porovnání s jinými
pracemi spíše jednodušší, nicméně i tak je vytvořený program velmi užitečný pro analýzu neu-
ronových sítí a může být využit i při výuce. V programu lze porovnávat aktivace pro dva různé
vstupy případně průměrné aktivace pro dvě různé třídy. Speciálním případem potom je možnost
porovnat aktivace pro vstup a k němu vytvořený matoucí vzor. Rozhraní vytvořené aplikace
by mohlo být uživatelsky přívětivější, požadované funkce ale plní a aplikaci lze vyžít ke studiu
chování konvolučních neuronových sítí. Lze tedy konstatovat, že zadání se podařilo splnit.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce pěkně popisuje existující techniky pro vizualizaci neuronových sítí i základní techniky
pro vytváření matoucích vzorů. Na základě tohoto popisu je potom implementována aplikace,
která tyto techniky používá. Uživatelská dokumentace použití aplikace dobře vysvětluje, v po-
slední kapitole je potom ukázáno několik vizualizací, které lze s pomocí aplikace vytvořit. Vývo-
jová dokumentace potom kromě samotného popisu návrhu ukazuje i jakých způsobem je možné
aplikaci rozšířit o další typy vizualizace.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X
Stabilita implementace X

Program je rozumně navržený, struktura je relativně jednoduchá a jasná. Kód používá běžné
jmenné konvence. Za slabší stránku práce se dá považovat samotné uživatelské rozhraní, které sice
plní všechny požadované funkce, ale mohlo by být intuitivnější. Mezi různými typy vizualizace
lze přepínat a není vždy úplně jasné, jaké nastavení se přenese do dalšího pohledu a jaké ne.
Aplikace by také mohla dávat najevo, že něco počítá a nezamrzla.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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